
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800097

97

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CAIO NEPOMUCENO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2022) 153165-15239-2022NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022-UFRPE

Nº Processo: 23082.006337/2022-87
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Departamento de Ciência
Florestal - DCFL/Sede. Contratado: RICHELIEL ALBERT RODRIGUES SILVA. Objeto:
Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas semanais. Retribuição: Classe
A, Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da carreira de magistério superior, reajustável
na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 200 dias, a
contar da data de sua assinatura. Início: 23/06/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 44/ 2022 Registro de preços: ATA/SRP nº 19/2022. PROCESSO N°:
23083.073947/2021-03. PREGÃO ELETRÔNICO: 44/2022. OBJETO: Aquisição de Material de
Saúde (Insumos, EPI's e Produtos Sanitários), visando atender às necessidades da UFRRJ,
conforme especificações do Edital e seus anexos. EMPRESA: TIE TAPETES EIRELI - CNPJ:
10.261.012/0001-23. Valor Total: R$ 8.279,08 (Oito mil, duzentos e setenta e nove reais e
oito centavos). LUTAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - CNPJ:
15.631.315/0001-04. Valor Total: R$ 13.646,70 (Treze mil, seiscentos e quarenta e seis
reais e setenta centavos). LABUTAR DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ: 22.965.625/0001-20. Valor Total: R$ 1.689,87 (Mil, seiscentos e oitenta e nove reais
e oitenta e sete centavos). M. TESTA CONFECÇÃO - CNPJ: 23.829.339/0001-09. Valor Total:
R$ 1.227,60 (Mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta centavos). EC VARGAS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 29.107.879/0001-57. Valor Total: R$ 4.680,00 (Quatro
mil, seiscentos e oitenta reais). BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 29.312.896/0001-26.
Valor Total: R$ 11.293,80 (Onze mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos).
D.S. COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E ARTIGOS E ACESSÓRIOS LTDA - CNPJ:
30.683.680/0001-56. Valor Total: R$ 44.513,88 (Quarenta e quatro reais, quinhentos e
treze reais e oitenta e oito centavos). PAPÉIS BM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
34.580.359/0001-05. Valor Total: R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais).
PLÁSTICOS V.P. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 35.159.991/0001-34. Valor Total: R$
12.110,00 (Doze mil, cento e dez reais). CARVALHO & NICOLINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO
VESTUÁRIO LTDA - CNPJ: 35.281.585/0001-40. Valor Total: R$ 72.518,25 (Setenta e dois mil,
quinhentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos). NEW POWER COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 36.516.584/0001-08. Valor Total: R$ 2.760,00 (Dois mil,
setecentos e sessenta reais). PALLET INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
37.104.931/0001-40. Valor Total: R$ 14.463,27 (Quatorze mil, quatrocentos e sessenta e
três reais e vinte e sete centavos). AKITEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ:
41.063.862/0001-40. Valor Total: R$ 24.132,98 (Vinte e quatro mil, cento e trinta e dois
reais e noventa e oito centavos). INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 42.291.390/0001-46. Valor Total: R$ 131.031,00 (Cento e
trinta e um mil, trinta e um reais). CLNA7 COMERCIAL LTDA - CNPJ: 44.837.833/0001-87.
Valor Total: R$ 17.300,00 (Dezessete mil, trezentos reais). ELDORADO 2022 COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 46.273.984/0001-85. Valor Total: R$ 84.900,00 (Oitenta e quatro
mil, novecentos reais). VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 600.546,43. DATA DE ASSINATURA:
20/06/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser
consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23091.006473/2020-19.
Pregão. Nº 26/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 07.047.019/0001-32 - CONSTRUTORA DIOGENES LTDA. Objeto: 1 - acréscimo
de 24,12% (vinte e quatro inteiros e doze centésimos por cento) ao valor original do
contrato e supressão de 6,22% (seis inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do valor
original, totalizando o acréscimo de 17,90% (dezessete inteiros e noventa centésimos por
cento) ao valor contratado, e 2 - prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 03 (três) meses. Vigência: 23/05/2022 a 28/08/2022. Valor total atualizado do
contrato: R$ 1.148.200,00. Data de assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

EDITAL Nº 29/2022
SELEÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 21/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA mediante
medida autotutelar, torna pública a homologação do resultado final do Edital 21/2022,
publicado no Diário Oficial da União Nº 106, p. 105-106, de 06 de junho de 2022 e
suas retificações, nos seguintes termos:

Programa Nacional de Mestrado Profissional em Ensino de Física (MNPEF).
O resultado final foi o seguinte: 1º - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS - APROVADO -
CLASSIFICADO. Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação (PPGCC). O
resultado final foi o seguinte: Não houve candidato inscrito. Programa de Pós-
Graduação em Cognição, Tecnologias e Instituições (PPGCTI). O resultado final foi o
seguinte: 1º - FÚLVIA DA SILVA SPOHR - APROVADA - CLASSIFICADA. Programa de Pós-
Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação
(PROFNIT). O resultado final foi o seguinte: 1º - WASHINGTON SALES DO MONTE -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º ELIANE CRISTINA FRANCO GRAMADO - APROVADA.
Programa de Pós-Graduação em Matemática (PROFMAT). O resultado final foi o
seguinte: Não houve candidato inscrito.

Mossoró, 27 de junho de 2022.
GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG)

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(UFERSA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080035217202126. Objeto: Registro de Preços para a eventual
aquisição de Reagentes (óleos e derivados) para atender a todas as Unidades da
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 82. Edital:
28/06/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor
Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00143-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 27/06/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080021920202238. Objeto: Registro de Preços para a eventual
aquisição de Gêneros Alimentícios para atender ao(à) Colégio de Aplicação (CA/CED), à
Comissão Permanente do Vestibular (COPERVE/PROGRAD), ao Centro de Desportos
(DIR/CDS) e ao Núcleo de Desenvolvimento Infantil (NDI/CED) da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 28/06/2022 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2,
Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00144-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 27/06/2022) 153163-15237-2022NE000135

EXTRATO DE CONTRATO

AJUSTE DE PROPRIEDADE INTELECTUAL Nº 202200110.
Processo: 23080.002265/2022-19. Objeto: O objeto do presente INSTRUMENTO é a
regulamentação da titularidade e o reconhecimento mútuo de direitos e obrigações
relativos ao uso, gestão, manutenção e regras gerais de licenciamento e exploração
comercial do ativo de propriedade intelectual entre UFSC e EPAGRI, sobre o pedido de
patente da tecnologia intitulada "Primers para amplificação de material genético, método
para identificação de patógenos em fluidos e kit para identificação de patógenos em
fluidos", doravante PEDIDO DE PATENTE, cujo depósito foi realizado pela UFSC junto ao
Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) em 01/03/2016, recebendo o número de
processo BR 10 2016 004588 6. CNPJ da outra parte: 83.052.191/0001-62 - EMPRESA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA- EPAGRI. Vigência: O
presente instrumento vigorará durante o período de vigência da patente. Data da
assinatura: 14/06/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.043413/2022-45.
Pregão Nº 95/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para serviço de manutenção preventiva, corretiva e emergencial de elevadores
para prédio 70g - cpufsm.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor
Total: R$ 4.800,00. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.043413/2022-45.
Pregão Nº 95/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 29.081.505/0001-00 - GGH ASCENSORES EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa para serviço de manutenção preventiva, corretiva e emergencial de elevadores
para prédio 8 - inpe da ufsm.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor
Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 130/2020.
Nº Processo: 23081.051107/2020-11.
Dispensa. Nº 241/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 02.016.440/0001-62 - RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Objeto: Por
solicitação formal do consumidor, a partir de 01/08/2021, a demamda contratadae/ou
modalidade tarifaria prevista nas condições especificas do cusd. Conforme consta n na
descrição d o termo aditivio. Vigência: 01/08/2021 a 19/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.120.274,23. Data de Assinatura: 01/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 78/2019.
Nº Processo: 23081.029977/2019-70.
Pregão. Nº 118/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
95.611.141/0001-57 - UNIAO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDENCIA. Objeto: O período
de vigência, previsto na cláusula quinta, do contrato nº 078/2019 fica prorrogado por mais
12 (doze) meses, a partir de 01 de agosto de 2022.. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.099,00. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 102/2018.
Nº Processo: 23081.019513/2018-74.
Pregão. Nº 170/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: O prazo de vigência, previsto na
cláusula segunda do contrato 102/2018 fica prorrogado a partir de 26 de maio de 2022 até
o dia 18 de janeiro de 2023.. Vigência: 26/05/2022 a 18/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.200.578,99. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).


